
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 보건소 · 보건지소 운영지원
단위: 의료시설 확충 (단위:천원)

보건소

4,397,963 4,227,727 170,236

국            434,376 431,202 3,174

기            376,026 375,610 416

분              2,930 2,930 0

도            175,110 174,713 397

군          3,409,521 3,243,272 166,249

보건소 · 보건지소 운영지원 1,551,631 1,407,531 144,100

국            406,596 406,596 0

도             65,717 65,717 0

군          1,079,318 935,218 144,100

의료시설 확충 1,070,436 907,836 162,600

국            346,180 346,180 0

도             43,272 43,272 0

군            680,984 518,384 162,600

보건소 및 진료소 신축사업 400,034 270,034 130,000

401 시설비및부대비 392,634 262,634 130,000

357,132 227,132 130,00003  토지매입비

경정 297,642,000원 297,642 167,642 130,000  ○ 마량 보건지소 이전신축

의료 및 물리치료장비 보강 99,030 68,030 31,000

201 일반운영비 31,410 21,410 10,000

10,000 0 10,00002  공공운영비

10,000 0 10,000  ○ 시설장비유지비

1,000,000원 * 7개소 * 1회 7,000 0 7,000    ― 물리치료장비 수리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 보건소 · 보건지소 운영지원
단위: 의료시설 확충 (단위:천원)

1,000,000원 * 3종 * 1회 3,000 0 3,000    ― 의료기기(치과장비)수선비

405 자산취득비 67,620 46,620 21,000

67,620 46,620 21,00001  자산및물품취득비

경정 41,000,000원 41,000 20,000 21,000  ○ 보건지소물리치료장비 보강(음파진동기,맛사지기등)

시설물 안전관리 강화 52,102 50,502 1,600

201 일반운영비 52,102 50,502 1,600

27,530 25,930 1,60002  공공운영비

800,000원 * 1식 * 2개소 1,600 0 1,600  ○ 탐진댐 상수도 관로설치비(도암,신전)

공공 보건인력관리 208,336 238,836 △30,500

병원성폐기물 적정관리 4,888 4,200 688

201 일반운영비 4,888 4,200 688

4,888 4,200 68801  사무관리비

400,000원 * 1회 400 0 400  ○ 방사선 및 임상병리 폐수 위탁처리비

18개소 * 20장 * 4월 * 200원 288 0 288  ○ 의료폐기물 전용용기 전자태그 구입

보건의료인력 육성지원 203,448 234,636 △31,188

301 일반보상금 162,012 193,200 △31,188

162,012 193,200 △31,18812  기타보상금

경정 162,012,000원 162,012 193,200 △31,188  ○ 공중보건의사 진료활동 장려금(예산절감)

보건진료기능 확대 272,859 260,859 12,000

국             60,416 60,416 0

도             22,445 22,445 0

군            189,998 177,998 12,000

일반 및 치과진료 130,695 118,695 12,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 보건소 · 보건지소 운영지원
단위: 보건진료기능 확대 (단위:천원)

307 민간이전 130,695 118,695 12,000

130,695 118,695 12,00001  의료및구료비

경정 97,000,000원 97,000 85,000 12,000  ○ 의료 시혜약품

한방건강증진HUB보건소지원(보조) 87,000 87,000 0

국             43,500 43,500 0

도             21,750 21,750 0

군             21,750 21,750 0

101 인건비 30,748 35,000 △4,252

국             15,374 17,500 △2,126

도              7,687 8,750 △1,063

군              7,687 8,750 △1,063

30,748 35,000 △4,25210  기간제근로자등보수

경정 30,748,000원 30,748 35,000 △4,252  ○ 한방건강증진HUB보건사업 인부임(307-01,405-01로 목변경)

국             15,374 17,500 △2,126

도              7,687 8,750 △1,063

군              7,687 8,750 △1,063

307 민간이전 3,252 0 3,252

국              1,626 0 1,626

도                813 0 813

군                813 0 813

3,252 0 3,25201  의료및구료비

3,252 0 3,252  ○ 한방 보건실 한방진료약품등 구입(101-10에서 목변경)

국              1,626 0 1,626



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 보건소 · 보건지소 운영지원
단위: 보건진료기능 확대 (단위:천원)

도                813 0 813

군                813 0 813

405 자산취득비 2,000 1,000 1,000

국              1,000 500 500

도                500 250 250

군                500 250 250

2,000 1,000 1,00001  자산및물품취득비

경정 2,000,000원 2,000 1,000 1,000  ○ 한방건강사업 장비구입(101-10에서 목변경)

국              1,000 500 500

도                500 250 250

군                500 250 250

건강증진 2,172,389 2,167,239 5,150

국             27,780 24,606 3,174

기            313,666 313,250 416

분              2,930 2,930 0

도             91,743 91,346 397

군          1,736,270 1,735,107 1,163

건강증진 프로그램개발 257,656 236,408 21,248

기            111,718 101,094 10,624

도              6,338 6,338 0

군            139,600 128,976 10,624

정신보건센터운영 11,460 11,460 0

201 일반운영비 6,460 5,060 1,400



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 건강증진
단위: 건강증진 프로그램개발 (단위:천원)

6,460 5,060 1,40001  사무관리비

1,000 0 1,000  ○ 일반수용비

1,000 0 1,000    ― 지역연대모임(301-10에서 목변경)

400 0 400  ○ 임 차 료

400 0 400    ― 지역연대모임 차량임차(301-10에서 목변경)

301 일반보상금 1,400 2,800 △1,400

1,400 2,800 △1,40010  행사실비보상금

경정 400,000원 400 1,800 △1,400  ○ 정신건강하계수련회 및 지역연대모임참석(201-01로 목변경)

금연클리닉사업 운영(보조) 75,666 75,666 0

기             37,833 37,833 0

군             37,833 37,833 0

201 일반운영비 18,566 23,566 △5,000

기              9,283 11,783 △2,500

군              9,283 11,783 △2,500

18,566 23,566 △5,00001  사무관리비

13,216 18,216 △5,000  ○ 일반수용비

경정 13,216,000원 13,216 18,216 △5,000    ― 금연경진대회상패제작및홍보(307-01로 목변경)

기              6,608 9,108 △2,500

군              6,608 9,108 △2,500

307 민간이전 23,350 18,350 5,000

기             11,675 9,175 2,500

군             11,675 9,175 2,500

23,350 18,350 5,00001  의료및구료비



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 건강증진
단위: 건강증진 프로그램개발 (단위:천원)

5,000 0 5,000  ○ 금연홍보물 약품(201-01에서 목변경)

기              2,500 0 2,500

군              2,500 0 2,500

농어촌 노인건강증진 프로그램(보조) 10,000 10,000 0

도              5,000 5,000 0

군              5,000 5,000 0

201 일반운영비 10,000 9,500 500

도              5,000 4,750 250

군              5,000 4,750 250

10,000 9,500 50001  사무관리비

3,000 2,500 500  ○ 일반수용비

경정 1,500,000원 1,500 1,000 500    ― 교육 및 홍보자료 제작(307-01에서 목변경)

도                750 500 250

군                750 500 250

307 민간이전 0 500 △500

도                  0 250 △250

군                  0 250 △250

0 500 △50001  의료및구료비

0 500 △500  ○ 의료기자재(201-01로 목변경)

도                  0 250 △250

군                  0 250 △250

건강생활실천사업(보조) 57,124 57,124 0

기             28,562 28,562 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 건강증진
단위: 건강증진 프로그램개발 (단위:천원)

건강생활실천사업(보조) 군             28,562 28,562 0

201 일반운영비 27,440 29,340 △1,900

기             13,720 14,670 △950

군             13,720 14,670 △950

27,440 29,340 △1,90001  사무관리비

14,640 16,540 △1,900  ○ 일반수용비

경정 3,100,000원 3,100 5,000 △1,900    ― 건강생활실천사업 재료비(405-01로 목변경)

기              1,550 2,500 △950

군              1,550 2,500 △950

301 일반보상금 2,724 4,724 △2,000

기              1,362 2,362 △1,000

군              1,362 2,362 △1,000

2,724 4,724 △2,00010  행사실비보상금

경정 724,000원 724 2,724 △2,000  ○ 건강증진사업행사 및 교육참석자 간식(405-01로 목변경)

기                362 1,362 △1,000

군                362 1,362 △1,000

405 자산취득비 4,460 560 3,900

기              2,230 280 1,950

군              2,230 280 1,950

4,460 560 3,90001  자산및물품취득비

3,900 0 3,900  ○ 체성분분석기(201-01,301-10에서 목변경)

기              1,950 0 1,950

군              1,950 0 1,950



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 건강증진
단위: 건강증진 프로그램개발 (단위:천원)

구강보건실 설치(보조) 4,000 4,000 0

기              2,000 2,000 0

군              2,000 2,000 0

307 민간이전 1,500 2,000 △500

기                750 1,000 △250

군                750 1,000 △250

1,500 2,000 △50001  의료및구료비

경정 1,500,000원 1,500 2,000 △500  ○ 특수학교 구강보건실 재료구입(405-01로 목변경)

기                750 1,000 △250

군                750 1,000 △250

405 자산취득비 2,500 2,000 500

기              1,250 1,000 250

군              1,250 1,000 250

2,500 2,000 50001  자산및물품취득비

경정 2,500,000원 2,500 2,000 500  ○ 핸드피스 세척오일주입기(307-01에서 목변경)

기              1,250 1,000 250

군              1,250 1,000 250

임산부 및 영유아 보충영양사업(보조) 21,248 0 21,248

기             10,624 0 10,624

군             10,624 0 10,624

101 인건비 6,000 0 6,000

기              3,000 0 3,000

군              3,000 0 3,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 건강증진
단위: 건강증진 프로그램개발 (단위:천원)

6,000 0 6,00010  기간제근로자등보수

1,500,000원 * 1명 * 4개월 6,000 0 6,000  ○ 임산부 및 영유아 보충영양관리사업 인건비

기              3,000 0 3,000

군              3,000 0 3,000

201 일반운영비 1,980 0 1,980

기                990 0 990

군                990 0 990

1,980 0 1,98001  사무관리비

1,096 0 1,096  ○ 일반수용비

2,180원 * 200매 436 0 436    ― 임산부 및 영유아 보충영양관리사업 서식제작

기                218 0 218

군                218 0 218

660,000원  * 1개 660 0 660    ― 영양평가 프로그램 CAN-Pro 3.0 구입

기                330 0 330

군                330 0 330

884 0 884  ○ 위탁교육비

884,000원 * 1개소 884 0 884    ― 임산부 및 영유아 보충영양관리사업 교육

기                442 0 442

군                442 0 442

202 여비 960 0 960

기                480 0 480

군                480 0 480

960 0 96001  국내여비

20,000원 * 2명 * 24회 960 0 960  ○ 임산부 및 영유아 보충영양관리사업 추진



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 건강증진
단위: 건강증진 프로그램개발 (단위:천원)

기                480 0 480

군                480 0 480

301 일반보상금 11,208 0 11,208

기              5,604 0 5,604

군              5,604 0 5,604

11,208 0 11,20801  사회보장적수혜금

60,910원 * 92명 * 2개월 11,208 0 11,208  ○ 임산부 및 영유아 보충영양관리 식품지원

기              5,604 0 5,604

군              5,604 0 5,604

405 자산취득비 1,100 0 1,100

기                550 0 550

군                550 0 550

1,100 0 1,10001  자산및물품취득비

1,100,000원  * 1set 1,100 0 1,100  ○ 빈혈측정기 구입

기                550 0 550

군                550 0 550

방문보건사업 389,237 410,553 △21,316

국              2,533 2,533 0

기            106,307 116,215 △9,908

분              2,930 2,930 0

도              5,014 5,014 0

군            272,453 283,861 △11,408

보건소건강생활실천사업 42,100 43,600 △1,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 건강증진
단위: 방문보건사업 (단위:천원)

201 일반운영비 11,300 13,900 △2,600

3,400 4,900 △1,50001  사무관리비

1,600 3,100 △1,500  ○ 운영수당

0 1,500 △1,500    ― 보건교육 강사수당(절감액)

7,900 9,000 △1,10003  행사운영비

경정 5,900,000원 5,900 7,000 △1,100  ○ 전국실버댄스,체조경연대회추진(405-01로목변경)

405 자산취득비 1,100 0 1,100

1,100 0 1,10001  자산및물품취득비

경정1,100,000 1,100 0 1,100  ○ 빈혈측정기 구입(201-03에서 목변경)

방문보건 전담인력 인건비(보조) 160,004 179,820 △19,816

기             80,002 89,910 △9,908

군             80,002 89,910 △9,908

101 인건비 160,004 179,820 △19,816

기             80,002 89,910 △9,908

군             80,002 89,910 △9,908

160,004 179,820 △19,81610  기간제근로자등보수

경정 160,004,000원 160,004 179,820 △19,816  ○ 방문보건 전담인력 인건비

기             80,002 89,910 △9,908

군             80,002 89,910 △9,908

모자보건사업 1,355,878 1,350,660 5,218

국             25,247 22,073 3,174

기             11,807 12,107 △300

도             55,241 54,844 397



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 건강증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

모자보건사업 군          1,263,583 1,261,636 1,947

모성 및 영유아 건강관리 21,930 19,930 2,000

307 민간이전 17,440 15,440 2,000

17,440 15,440 2,00001  의료및구료비

9,500 7,500 2,000  ○ 영양제

경정 6,000,000원 6,000 4,000 2,000    ― 임산부

산모·신생아 도우미 지원(보조) 16,512 12,544 3,968

국             13,210 10,036 3,174

도              1,651 1,254 397

군              1,651 1,254 397

307 민간이전 16,512 12,544 3,968

국             13,210 10,036 3,174

도              1,651 1,254 397

군              1,651 1,254 397

16,512 12,544 3,96805  민간위탁금

경정 16,512,000원 16,512 12,544 3,968  ○ 산모·신생아 도우미지원

국             13,210 10,036 3,174

도              1,651 1,254 397

군              1,651 1,254 397

선천성대사이상자검사 및 환아관리(보조) 5,912 6,662 △750

기              2,365 2,665 △300

군              3,547 3,997 △450

307 민간이전 5,912 6,662 △750



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 건강증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

307 민간이전 기              2,365 2,665 △300

군              3,547 3,997 △450

5,912 6,662 △75001  의료및구료비

경정 5,912,000원 5,912 6,662 △750  ○ 선천성대사이상검사 및 환아관리

기              2,365 2,665 △300

군              3,547 3,997 △450

방역·구호 436,325 433,325 3,000

기             62,360 62,360 0

도             17,650 17,650 0

군            356,315 353,315 3,000

예방의약관리 344,145 341,145 3,000

기             19,360 19,360 0

도              4,750 4,750 0

군            320,035 317,035 3,000

예방접종 보장범위확대사업 운영 20,000 18,000 2,000

307 민간이전 20,000 18,000 2,000

20,000 18,000 2,00001  의료및구료비

경정 20,000,000원 20,000 18,000 2,000  ○ 각종 검사용 시약구입비

방역소독 139,835 138,835 1,000

206 재료비 121,035 120,035 1,000

121,035 120,035 1,00001  재료비

1,000 0 1,000  ○ 각종소독약품구입

경정 15,980,000원 - 기정 14,980,000원 1,000 0 1,000    ― 방역소독 유류구입(10개 읍면)



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 행정운영경비(보건소)
단위: 기본경비(보건소) (단위:천원)

행정운영경비(보건소) 237,618 219,632 17,986

기본경비(보건소) 229,618 211,632 17,986

기본경비(보건소) 229,618 211,632 17,986

201 일반운영비 128,070 99,500 28,570

38,040 35,270 2,77001  사무관리비

16,690 13,920 2,770  ○ 일반운영비

16,690 13,920 2,770    ― 부서운영 총액계상

경정 9,426,000원 9,426 7,856 1,570      ㆍ 본  소

경정 7,264,000원 7,264 6,064 1,200      ㆍ 지  소

90,030 64,230 25,80002  공공운영비

79,530 54,730 24,800  ○ 공공요금 및 제세

경정 72,000,000원 72,000 47,200 24,800    ― 전기요금

10,500 9,500 1,000  ○ 차량.선박비

경정 4,000,000원 4,000 3,000 1,000    ― 소형승용

202 여비 98,548 91,348 7,200

76,800 69,600 7,20002  월액여비

경정 76,800,000원 76,800 69,600 7,200  ○ 보건소(3명) 및 보건지소,진료소

405 자산취득비 3,000 20,784 △17,784

3,000 20,784 △17,78401  자산및물품취득비

0 17,784 △17,784  ○ 공공보건정보화사업 업무용 PC성능개선(예산절감)

0 9,784 △9,784    ― 본  체

0 8,000 △8,000    ― 모니터


